Протокол №3
заседания Белгородского городского комитета Профсоюза работников народного образования и науки РФ

от 15 января  2021 года
Присутствовало – 95  чел.

Повестка дня:

1. Об итогах работы  городской организации профсоюза за 2020 год.
                                                                           Отв. Ломоносова О.И.
2. О размере отчислений от членских профсоюзных взносов.
                                                             Отв. Дрей Р.И.
3. Об утверждении сметы доходов и расходов Белгородской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2021 год.
                                                              Отв. Дрей Р.И.

Слушали:

По первому вопросу  «Об итогах работы  городской организации профсоюза за 2020 год»  выступила председатель Белгородской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ Ломоносова О.И. Она дала краткую характеристику организации по состоянию на 1 января 2021 года, рассказала о деятельности выборных профсоюзных органов Белгородской городской организации, о результатах уставной деятельности, проанализировала успехи и неудачи, сделала общие выводы о работе Белгородского городского комитета Профсоюза за 2020 год, поставила цели и задачи на 2021 год.
На основании вышеизложенного городской комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать работу городской организации профсоюза за 2020 год удовлетворительной.

Голосовали единогласно.

По второму вопросу «О размере отчислений от членских профсоюзных взносов» слушали бухгалтера городской организации Дрей Р.И. Раиса Ивановна довела до сведения присутствующих информацию о том, что уплата членских профсоюзных взносов осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 377 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», статьей 56 Устава Профсоюза и «Положением о размере и порядке уплаты членами Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации членских профсоюзных взносов». Членские профсоюзные взносы членов Профсоюза являются собственностью Профсоюза. Члены Профсоюза не сохраняют прав на переданные ими в собственность Профсоюза членские профсоюзные взносы. Членский профсоюзный взнос уплачивается в размере не менее одного процента от начисленной ежемесячной заработной платы и других доходов, связанных с трудовой деятельностью работников. Собрание (конференция) первичной профсоюзной организации вправе изменить размер членского профсоюзного взноса. Размер членского профсоюзного взноса, установленный решением собрания (конференции) первичной профсоюзной организации, не может быть менее размера, установленного статьей 56 Устава Профсоюза, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Положения.  Профсоюзный комитет первичной профсоюзной организации вправе устанавливать льготный ежемесячный размер членского профсоюзного взноса. Членские профсоюзные взносы в Профсоюзе уплачиваются путем безналичного перечисления на расчетный счет организации Профсоюза либо наличными средствами в кассу профсоюзной организации.
Городской комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. При взимании членских профсоюзных взносов руководствоваться «Положением о размере и порядке уплаты членами Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации членских профсоюзных взносов», утвержденным постановлением VIII Съезда Профсоюза от 14 октября 2020 года № 8-10.
2. Членский профсоюзный взнос уплачивать в размере не менее одного процента от начисленной ежемесячной заработной платы и других доходов, связанных с трудовой деятельностью работников, из которых  50% остается в распоряжении первичной профсоюзной организации.
3. Профсоюзный комитет первичной профсоюзной организации вправе устанавливать льготный ежемесячный размер членского профсоюзного взноса:
[bookmark: _GoBack]для членов Профсоюза, прекративших трудовые отношения с организацией в связи с выходом на пенсию, временно не работающих, в связи с нахождением в отпусках по беременности и родам, по уходу за ребенком – не менее 0,1% от минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом.
4. Довести до сведения членов первичных профсоюзных организаций указанное выше Положение.
Голосовали единогласно.

По третьему вопросу «Об утверждении сметы доходов и расходов Белгородской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2021 год» слушали бухгалтера городской организации Дрей Р.И., которая рассказала о том, какую сумму в процентном отношении можно тратить на определенный вид деятельности (смета прилагается).

Городской комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

0. Утвердить смету доходов и расходов Белгородской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2021 год.
Голосовали единогласно.

Председатель Белгородской городской организации Профсоюза работников народного образования

  О.И. Ломоносова